130 correcto: necnon etiam Bragarum Urbium principium.
131 correcto: localium.
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Parentum atque auulorum Suorum– ad Sedem Sancte Marie. Et –dum stante et 
permanente hoc scripture textu per multa curricula annorum in ordine suo sicut 
ille didauerat132–incuria hominum facta– ipsius ecclesie incendio est clemata133 et 
deperierunt ibidem multi scripturis; simulque –inuidia hominum facta– ab iniquis 
hominibus sunt ablata.

Dum multis temporibus permansisset huius ignauia, ad memorie hominum 
et illorum custodem est redacta; sed longum est per titulis exarare: quantum pos-
sumus, breuitatem illius claudamus. 

Surrexit in Ipsam Sedem Episcopus nomine Petrus et inuenit Ipse comitato 
et Isos homines stantes post partem Ipsius Prefate Sedis. Dum inquisiset134 ipse 
testamento ad cultores ecclesie, dixerunt ipsi qui erant edate135 decrebitos136: “Nes-
cimus a quo homine maligno est captus aut si fuit cum aliis incendio cremato”. 
fecit sugessionem Ipse Pontifex cum aliis Episcopis et cum clericis uel comitibus 
siue Milites et cuncta Tocha Palatii in presentia Serenissimi Principis Donni ade-
fonsi et dixerunt Illi qualiter fecerunt Suos abios et Suos Parentes testamentos ad 
Ipsam Sedem et deperierant simulque et Ipse Testamento de comisso Mera sicut 
iam exaratum est, et inquisimus eos in scrinis137 et in thesauris Donne Marie et 
non inuenimus eos.

Dum talia audiuit Ipse Serenissimus Princeps, dixit: “Propter remedium ani-
marum et Parentum Meorum et Mee, adimpleam uotum Abii et Genitricis Mei 
–sicut et impleo– Donne Sancte atque Gloriose Matris Luminis Alme Marie Per-
petue Uirginis et Genitricis Domini Nostri Ihesu Christi, cuius Sedis Cathedralis 
esse dignoscitur intus Ciuitatis Lucensis conclusa ad uno ambitu murorum iuxta 
Amne Minei”. 

Ego adefonsus rex et Uxori Mee Vrraca regina in Domino Deo eternam 
salutem.amen

annuit quoque Serenitate Nostre ut ditaremus et confirmaremus post partem 
Ecclesie Sancte dextris quod antecessoribus Meis illud concesserunt. Id sunt: 

leuant se de aqua de zobra ubi intrat in Mineo inter rapati et rouora. Et 
inde per illa aqua infesta usque ad illo Porto de illa lagena sub Uilla de francos. 
Et inde per Ueredam qui discurrit per media ipsa uilla. Et inde per illa Uereda 
de illa gandara. Et inde ad ille Porto de Semessugarias de Mazaneta. Et inde in 
directo ad aqua cadi, Et inde ad Petra Maiore. Et inde in directo ad illa Uerea que 
descurrit super Uilla de Benati per ad illas auseuas. Inde ad Petra curua in di-
recto per illa Uerea ad Uillar Ualenti. Et inde iuso in prono per Uascones. Et inde 

132 correcto: ditauerat.
133 correcto: cremata.
134 correcto: inquisisset.
135 correcto: etate.
136 correcto: decrepitos.
137 correcto: scriniis.
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per illa Uerea que uadit per a Uilla Plana in prono per ille arroio de Uermenoso 
usque intrat in aqua de Kauleo. Et inde per illa canale de recemire ad illa fonte. 
Et inde per illa Mamona de Sistellos. Et exinde per illo cerro de Monte Barone 
usque fere138 in aqua de riuulo Nelebrone sicut intrat in aqua flumine Minei. hec 
dextris confirmamus ad ipsam sedem ad partem Orientis.

Denique aiacent139 ad hanc Domum Ecclesie iam nominate pene iam dicto 
flumine Minei ad parte Occidentis, ubi iacet ipse comitatus de Mera quod supra 
diximus. Vnde ipse rex Donnus Veremudus testamentum et diderat140 ad Sedem 
iam dicte de integro illo comitato contra alios suos homines et hereditates qui 
iam dudum illa Sede habebat. Et Nos simili modo damus et concedimus atque 
offerimus Integro Ipse comitato ut omnem ibi habitantium ex Prefato comitato 
habitantes ad hanc Domum Sancte Marie Uirgini deseruiet locum sicut Nostra 
et antecessori Nostro soliti fuerunt reddere functionem pro totas exactiones, in 
eodem tenore stantes de rebus Ecclesie, nec uendere nec donare. Sane Deo profi-
ciant Sacerdotibus et Dei Ministris in opere et gratis subsidium prebeant et ibidem 
in toto euo –opitulante Deo– perpetim maneant. 

Quomodo se separat ille comitatu de Mera de illos alios comitatos de Narla 
et de ferraria, de argunde quod nuncupant Palliares et sunt certi suis terminis et 
diuisiones quod Nos per memoria hominum et per actos stilo exaramus et sigi-
llatim nominanus: 

leuat se de ille Mineo recto ubi intrat Nerebron in Mineo. Et inde in directo 
ad Ermulfi que intus concluditur. Et inde ad illa lagona qui iacet inter coleses 
et reboreto. Et inde ad illo Saxos altos sub Uilla galegos. Et inde per Illa aqua 
infesto que discurrit inter Uillas rio et castro de Belsari. Et inde super autario. Et 
inde per illa lagena de fargaloxi. Et per Uereda qui discurrit inter Sancto Ueressi-
mo et constanti. Et inde super Sancta Maria de Transmonte. Et inde ad Monte de 
Meta. Et inde ad Portella de linares. Et inde per illo cerro de Monte auto. Et inde 
inter Bretonos et Sancto Petro de Mera. Et inde inter Borrekes et Sancta Maria. Et 
inde ad Tres fontes. Et inde ad illo rio de Uernesca inter Sancto andree et re-
torta. Et inde per Ualino longo in Uilla Maior et retorta. Et inde ad Penna curba 
que sta141 inter Negral et Uilla de Monte. Et inde per Monte de Spino. Et inde ad 
illo causo qui est super Sancta María de Uilla felici et inter gonci et Seren et inter 
faconi et aciueto. Et inde inter Toriui et locadi. Et inde ad Monte de rei. Et inde 
inter ferrarios et furones usque in aquam Minei unde incoauimus primiter.

Omnes Isti Terminos tam de parte Orientis quam Occidentis per illorum 
terminos in unum concludimus. 

138 correcto: feret(=ferit, de ferire).
139 correcto: adiacent.
140 correcto: ediderat.
141 correcto: stat.
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Et quisquis homo qui ibi ueniat ad habitandum, ibi permaneat tam de re-
galengo quam etiam et de Nostros comitatos: ut non sint ultra iam calumpniatos 
set permaneant post ipsam Sedem. Et uestras hereditates et uestros homines qui 
foris et de ipsos terminos sunt, inquirite illos uel prosabie illorum. Omnes autem 
homicidiantes, rausi facientes, fures et criminosi per qualibet illos occasione acci-
derit et in istos terminos moram facere uoluerint: non inquirent super eos ipsam 
calumpniam et commorent et populent ipsam ciuitatem et laborent illas archas et 
habitent in eas, et habeant suam hereditatem ubicumque fuerint sicut antecessor 
Meus IIIus adefonsus dudum degretum dedit generale ad Ipsam Sedem. 

Et sic precipio ut super isto testamento nullus homo ullam calumpniam re-
quirat, nullus Sagio, nullus Scurro fixo142 ianuas retente143: non ad utilitatem regis, 
non pro homicidio, non pro rauso, non pro nulla actio qui uitiam144 secularem 
ducit.

hec parua dona per eandem gloriam in predictam Sede manere decerno ab 
integro illibatam. Item ut de hodie inceps et ab hodierno die sit ipso integro iam 
Prefato comitato in omni integritate et cum dextris et perceptionibus Meis sicut in 
testamento resonat ad locum Domini collatum et per Meam preceptionem et se-
renissimum145 iussionem concessum ut et Nos in hoc seculo Bonum Testimonium 
et in futuro regnum Eternum.

Ut si quis ex generatione Nostram uel de Extraneam qui –post Nostrum 
Discessum huius regni– successerit uicem, aut quisquis fuerit –comes, Duces 
uel Trunfatus146, Uilicus, Procurato147 uel aliquis homo Potencior aut fortasse In-
ferior– contra hunc testamentum seriam148 et Nostram Iusionem huius paginole 
ordini temptare uel inrumpere uoluerit: sit exliminatus ad149 Sancta Matre Ecclesia 
usque legitime satisfaciat. Et insuper –pro dampna secularia– coactus pariat inde 
XI-cublo quod presumpserit uel abstulerit. Et –pro dextris– inrumptione, si temp-
tare uel inrumpere uoluerit, auri talenta Xem componat. Si non habuerit unde com-
ponat, seruiturus tradatur cum omnem suam rebus Uoci Ecclesie Sedis lucensis, 
ut talia persoluat quod auctoritates regias et Uotum Domini fecerit inrumptum. 
Et huius scriptura testamenti permaneat in omni robore et perpetua firmitate per 
secula cuncta. amen.